
 
Servizio: Servizio Risorse umane e formazione
Settore: Gestione Giuridica dei rapporti di lavoro e servizi al personale

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1822 del 28-05-2021
 

OGGETTO:

PROCEDURE SELETTIVE PER LA PROGRESSIONE TRA LE AREE
RISERVATE AL PERSONALE DI RUOLO DELL'ASPAL. SELEZIONE
INTERNA PER TITOLI E COLLOQUIO PER N. 5 POSTI PER L'ACCESSO AL
LIVELLO ECONOMICO INIZIALE DELLA CATEGORIA B. SOSTITUZIONE
COMPONENTE COMMISSIONE.

  
IL DIRETTORE GENERALE

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998 n.31, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di
attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende
anche agli Enti e alle Agenzie regionali l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;
Vista la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4 – Legge di Stabilità 2021;
Vista la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5 – Bilancio di previsione triennale 2021-2023;
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il
lavoro”;
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro
(ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di
autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile;
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei
revisori dei conti;
VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da
parte del Direttore generale dell’ASPAL;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare
Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della
Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;
VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così
come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il
Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.53/31 del 28.10.2020 con la quale viene nominato
Commissario Straordinario dell’ASPAL il Dott. Aldo Cadau, fino al 31.12.2020;

DETERMINAZIONE N. 1822/ASPAL DEL 28-05-2021     -     PROPOSTA N. 1893 DEL 26-05-2021

1/5



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.66/1 del 28.12.2020 avente ad oggetto “ Agenzia Sarda per
le politiche attive del lavoro -Proroga delle funzioni di Commissario Straordinario” con la quale vengono
prorogate le funzioni di Commissario Straordinario del Dott. Aldo Cadau, fino al 28.02.2021;
VISTO l’art. 30, comma 1, della L.R. n. 31/1998 che recita “in mancanza di designazione, le funzioni di
direttore generale sono esercitate per un massimo di novanta giorni dal dirigente con maggiore anzianità
nelle funzioni di direttore di servizio della medesima direzione generale”;
CONSIDERATO che il Dott. Gianluca Calabrò risulta essere, ai sensi del citato art. 30, comma1, della L.R.
n.31/1998, il Direttore di Servizio con maggiore anzianità nelle funzioni di direttore di servizio dell’Aspal e
che, pertanto, è stato individuato quale Direttore Generale f.f. dell’Aspal, a fare data dal 01.03.2021;
VISTA la Determinazione n. 1020/ASPAL del 31.03.2021 concernente “Approvazione Bilancio di previsione
2021 - 2023 dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14,
comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/37 del 16.04.2021 con la quale la Giunta Regionale
ha rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 1020/ASPAL del
31.03.2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 dell’ASPAL;
VISTA la Determinazione n. 1254/ASPAL del 16.04.2021 concernente l'approvazione del Programma
Annuale delle Attività 2021 ex art. 14, comma 1, L.R. 9/2016 e art. 3, comma 2, dello Statuto;
VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono state attribuite le titolarità degli
incarichi dirigenziali dell’Aspal;
VISTA la Determinazione n. 1354/ASPAL del 27.04.2021, con la quale è stato conferito al Dott. Giampiero
Uccheddu l’incarico di Direttore del servizio Risorse umane e formazione;
VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per il personale dipendente dell’Amministrazione
regionale, Enti, Istituti, Agenzie ed Aziende regionali attualmente vigente;
RICHIAMATA integralmente la Determinazione n. 814/Aspal del 16 Giugno 2020 “Piano triennale del
fabbisogno di personale dell’ASPAL anni 2020-2022” trasmessa agli Assessorati competenti ai sensi della
L.R. 14/95;
VISTA la nota n. 33734 del 22 Giugno 2020 con cui l’Assessore degli Affari generali, personale e riforma
della Regione ha espresso parere favorevole alla programmazione triennale del fabbisogno del personale
dell’ASPAL, anni 2020 -2022 e ha rilasciato il nulla osta alla sua immediata esecutività;
VISTA la Determinazione n. 288/ASPAL del 20.02.2020, con la quale è stato pubblicato l’avviso per le
procedure selettive per la progressione tra le aree riservate al personale di ruolo dell’ASPAL,tramite
selezione interna per titoli e colloquio per n. 5 posti per l’accesso al livello economico iniziale della
categoria B,da inquadrare presso l’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;
CONSIDERATO che, l’Avviso approvato con la su citata Determinazione n. 288/ASPAL, all’articolo 7
prevede che “E’ nominata, nel rispetto del Regolamento generale interno approvato con Determinazione
del D.G. n. 103/ASPAL del 31.01.2018, una Commissione esaminatrice(…)nominata con Determinazione
del Direttore generale dell’ASPAL composta da tre componenti, di cui due esterni all’ASPAL, ed è
presieduta dal Direttore generale dell’ASPAL o un suo delegato. Le funzioni di segretario sono svolte da un
dipendente dell’ASPAL.”;
VISTO l'art. 55, comma 1 della L.R. 13 Novembre 1998 n. 31 come modificato dalla L.R. n. 7/2005 che
prevede che le Commissioni giudicatrici siano formate da esperti di provata competenza nelle materie
oggetto della prova, esterni o interni all'Amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non
siano rappresentanti degli organismi sindacali e di rappresentanza dei lavoratori o da questi designati;
VISTA la Circolare n. 6/2014 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, recante
“Interpretazione e applicazione dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, come modificato
dall'articolo 6 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90” la quale fornisce chiarimenti in ordine alle tipologie
di incarichi vietati a dirigenti in quiescenza, ed annovera all’art. 5 rubricato “incarichi consentiti “gli incarichi

DETERMINAZIONE N. 1822/ASPAL DEL 28-05-2021     -     PROPOSTA N. 1893 DEL 26-05-2021

2/5



nelle commissioni di concorso o di gara”;
VISTA la L.R. 27/87 e ss.mm.ii. che disciplina i compensi da corrispondere ai componenti delle
Commissioni di concorso, e in particolare l’art. 1 comma 8, che definisce il compenso spettante ai
componenti esterni delle Commissioni di concorso, per l’accesso a profili per i quali sia richiesta la laurea; il
comma 10, che disciplina il compenso spettante al Presidente della Commissione; il comma 11, che
prevede la corresponsione del compenso nella misura del 50% ai dipendenti dell'Amministrazione
regionale e degli Enti nominati componenti e Presidenti delle commissioni; il comma 15 a mente del quale i
compensi previsti dalla legge non spettano ai dirigenti dell'Amministrazione e degli Enti, in considerazione
dell'onnicomprensività della loro retribuzione;
DATO ATTO che, alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle domande, sono pervenute
n° 2 domande di partecipazione alla selezione interna;
VISTO l'art. 7, comma 1, lett.a) della L.R. 13 Novembre 1998, n. 31 che riserva a ciascuno dei sessi, salvo
motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti nella formazione delle Commissioni;
ATTESO che, con Determinazione n. 1379/ASPAL del 18.09.2020, è stata costituita la commissione
esaminatrice relativa alle “Procedure Selettive per la progressione tra le aree riservate al personale di ruolo
dell’ASPAL,tramite selezione interna per titoli e colloquio per n. 5 posti per l’accesso al livello economico
iniziale della categoria B, da inquadrare presso l’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro”, e sono
stati nominati i suoi componenti come segue:

-       Dott. Luca Spissu, Dirigente dell’ASPAL, delegato del Direttore Generale, in qualità di
Presidente;

-       Dott.ssa Gavina Poddighe, Funzionaria dell’ASPAL in quiescenza, in qualità di componente;

-       Dott.ssa Luigia Piras, Funzionaria dell’ASPAL in quiescenza, in qualità di componente;

-       Dott. Ilio Bogazzi, funzionario dell’ASPAL, in qualità di segretario verbalizzante;

CONSIDERATO che, con nota ns. prot. N. 30199 del 12.04.2021, il Dott. Luca Spissu ha comunicato
all’ASPAL la propria rinuncia all’incarico di Presidente di commissione esaminatrice, conferitogli con la
sopra citata Determinazione n. 1379/ASPAL del 18.09.2020;
RILEVATO che questa Direzione non è a conoscenza dicause diincompatibilità e/o inconferibilità
dell’incarico, ai sensi degli artt. 35 e 35-bis del D.lgs. 165/2001 e delle disposizioni generali in tema di
incompatibilità e obbligo di astensione presenti nel Codice di comportamento dei dipendenti
dell’Amministrazione regionale, e che, in occasione della prima riunione della Commissione, sarà richiesto
ai componenti di sottoscrivere apposita dichiarazione sull’assenza di cause di incompatibilità e/o
inconferibilità dell’incarico da confermare prima del colloquio;
RITENUTO necessario, in considerazione di quanto sopra esposto, prendere atto delle dimissioni
dall’incarico di Presidente di commissione esaminatrice della su citata procedura selettiva, rassegnate dal
Dott. Luca Spissu, e procedere alla nomina, in sostituzione di quest’ultimo, del Presidente della
commissione in argomento;
Per le motivazioni sopra esposte,
 

DETERMINA

 

Art. 1) Di prendere atto delle dimissioni dall’incarico di Presidente della commissione esaminatrice, della
procedura selettiva di cui in premessa,  rassegnate dal Dott. Luca Spissu, giusta comunicazione ns. prot. n.
30199 del 12.04.2021.
 

DETERMINAZIONE N. 1822/ASPAL DEL 28-05-2021     -     PROPOSTA N. 1893 DEL 26-05-2021

3/5



Art. 2) Di nominare quale Presidente della commissione esaminatrice della procedura selettiva, avviata
con Determinazione n. 288/ASPAL del 20.02.2020, il Dott. Marco Efisio Mulas, C. F.
MLSMCF65L23F979U, Dirigente dell’ATS Sardegna, in comando presso l’ASPAL con le funzioni di
Direttore del Servizio Bilancio e Rendicontazione, in sostituzione del Dott. Luca Spissu.
 
Art. 3) Di conferire al nominato Presidente della commissione, Dott. Marco Efisio Mulas, il mandato di
provvedere a tutti gli adempimenti necessari per l'espletamento della funzione esaminatrice.
 
Art. 4) Di provvedere, con successivo atto, all'impegno delle somme necessarie per il pagamento dei
compensi spettanti ai componenti esterni della Commissione esaminatrice.
 
Art. 5) Di pubblicare la presente determinazione, e tutti gli atti del procedimento di selezione, sul sito
dell’ASPAL (www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro) nella sezione “Concorsi e selezioni”.
 

 

La Funzionaria incaricata: Dott.ssa Emanuela Oppo Porcu

 

DETERMINAZIONE N. 1822/ASPAL DEL 28-05-2021     -     PROPOSTA N. 1893 DEL 26-05-2021

4/5

http://www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro


 
 

Visto
Del direttore del Servizio Risorse umane e formazione

F.to DOTT. GIAMPIERO UCCHEDDU
 
 
 

Direttore Generale f.f.
F.to GIANLUCA CALABRO'

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1822/ASPAL DEL 28-05-2021     -     PROPOSTA N. 1893 DEL 26-05-2021

5/5


